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ALUKSI

Valta on edelleen monessa työyhteisössä tabu. Näin on siitä huoli matta, 
että juuri mikään työyhteisöissä ei tapahdu itsekseen taikka vain toivo-
malla tai asettamalla tavoitteita. Ikään kuin sen tunnustaminen, että 
tehtävässä tulee vaikuttaa ja viedä asioita eteenpäin (siis käyttää val-
taa), olisi jotenkin epäeettistä oman aseman korostamista. 

Vähintään yhtä suuri tabu on puhua yhteistyön nurjista puolista: 
pelaamisesta, oman edun tavoittelusta, sisäisestä politikoinnista ja tais-
telusta paikasta auringossa. Jos nostaa kärjistyneen ja yhteis työtä tuhoa-
van käyttäytymisen esille, saa yleensä ensin kommentin, ettei kukaan 
oikeasti toimi tuolla tavalla, ei ainakaan meillä. Mutta hetken kulut tua 
katse muuttuu tarkkaavaiseksi. Kun ei tarvitse puhua siitä, mitä pitäisi 
olla, vaan siitä, mitä tapahtuu, alkaa vallan maailma kirkastua.

Haluan arkipäiväistää puheen vallasta ja vaikuttamisesta ja poistaa sii-
tä asemaan ja johtamiseen liittyvän leiman. Jokaisella on työ yhteisössä 
valtaa, ja käytämme sitä päivittäin.

Olen tutkinut valtaa väitöskirjassani, kirjoittanut ja puhunut siitä 
ja huomannut, että valta kiinnostaa ja herättää kysymyksiä. Olen työ-
tehtävissäni nähnyt erilaisia tapoja käyttää valtaa ja vaikuttaa,  ollut 
vallankäytön kohteena ja käyttänyt sitä itse. Olen ollut purkamassa 
valtatilanteiden aikaansaamia ristiriitoja, hakenut kokemuksille syitä 
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ja selityksiä sekä etsinyt konkreettisia ratkaisuja. Ennen kaikkea olen 
halunnut ymmärtää, mistä vallassa on kyse, mihin sen voima perustuu 
ja miksi se on samanaikaisesti sekä hankalaa että tarpeellista. 

”Ota valta haltuun – Vaikuttamisen taidot työyhteisössä” on yksi 
vastaus näihin kysymyksiin. Kirjan punaisena lankana on tietoisuus 
siitä, että valta on läsnä kaikissa sosiaalisissa tilanteissa. Näkyvänä ja 
piile vänä, puheissa ja teoissa, suhtautumisessa ja kohtelussa sekä koh-
teena, käyttäjänä ja yleisönä. 

Valta voi olla tuttua tai vierasta ja sitä voi vältellä, pelätä tai ha luta 
kiihkeästi. Joku kutsuu sitä elämän eliksiiriksi, joka tarjoaa mahdol-
lisuuden lähes mihin vain. Toinen kutsuu sitä myrkyksi, joka pilaa 
ihmis suhteet ja yhteistyön. Valta itsessään ei vielä saa mitään aikaan, 
sen sijaan sitä käyttävällä on ratkaiseva rooli. Valtaa voi käyttää vastuul-
lisesti tai mielivaltaisesti, yksin tai yhdessä, hyvään tai pahaan. Valta 
on mahdollisuus vaikuttaa, ei pakko marssia muiden yli. 

Valta on aihe, joka sekä kiehtoo että työntää luotaan. Siihen voi olla 
hankala tarttua, sillä silloinhan saattaisi kuulostaa vallan himoiselta 
pyrkyriltä, jota ei kiinnosta kuin oma etu ja asema. Toisaalta  valta kui-
tenkin kiinnostaa, sillä ilman vaikutusmahdollisuuksia tuntisi ole-
vansa vain toisten pyöriteltävänä. Miten ääripäiden väliltä voisi löytää 
hyvän tasapainon? 

Suomessa valta samastetaan yleensä asemaan. Valtaa ajatellaan 
olevan niillä, jotka toimivat organisaation johdossa tai omistavat yri-
tyksen, ja pienemmässä mittakaavassa esihenkilöillä ja niillä, joiden 
rooliin kuuluu päättää projektin etenemisestä tai työryhmän toimin-
nasta. Ja kummallista kyllä, vaikka itse olisi vastaavassa tehtävässä, 
todel lisen vallan koetaan olevan muualla. 

Toisin sanoen kun puhutaan vallasta, sitä tuntuu aina olevan jol-
lain toisella, ei itsellä. Silti jokaisella on työpaikalla työtehtävän anta-
ma valta ja vielä jotakin, joka ei vaadi edes nimettyä tehtävää tai asemaa 
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organisaatiossa. Meillä kaikilla on sosiaalista valtaa eli käyttäytymi-
sen suoma valta. Eikä se katoa mihinkään organisaatiota vaihtamalla, 
korkeintaan muuttuu hieman. Tapa käyttäytyä ja kohdella muita on 
keskeisin vallankäytön keino niin työyhteisössä kuin vapaa-ajallakin. 

Tuntuuko epäuskottavalta? No, mieti hetki viimeisintä tiimipala-
veria. Ilmeet ja eleet kertovat, miten asiaan ja ihmiseen suhtaudutaan. 
Ei tarvitse kuin kohautella olkapäitä, pyöritellä silmiä, vilkaista näyttä-
västi vieressä istuvaa tai tuhahtaa, kun aiheena on esitys, josta ei pidä. 
Keskustelu alkaa takkuilla ennen kuin se edes kunnolla alkaa, jos epä-
mieluisan kollegan puhuessa tuijottelee seiniä tai syventyy puhelimeen 
tai läppäriin. Ihan erilainen tunnelma syntyy lämpimästä katseesta, 
kiinnostuneesta ilmeestä ja äänensävystä, joka ymmärtää. Sanattomalla 
viestinnällä voi ohjata kanssakäymistä moneen suuntaan. 

Kiinnostuin ihmisten välisistä suhteista ja vuorovaikutuksesta jo kou-
luaikana. Kiinnitin huomiota erilaisiin katseisiin ja äänen sävyihin, 
näin toisiinsa liimautuneet ryhmät ja ihmettelin, miten luokan si-
säinen nokkimisjärjestys syntyi kuin itsestään. Kuvittelin silloin sen 
johtuvan kouluympäristöstä, mutta samat ilmiöt toistuivat niin opis-
keluporukoissa, harrastusryhmissä kuin työelämässäkin. Missä vain, 
missä on useampi paikalla. Ikään kuin yhdessäolo houkuttelisi ihmisis-
tä esiin yhteistyökykyisyyden lisäksi myös sitä rikkovia piirteitä. 

Kokemukset olivat yhtä aikaa kiinnostavia ja epämiellyttäviä. Oli 
opettavaista saada kiinni siitä, miten mieltymykset, epäluulot ja tul-
kinnat ohjaavat vuorovaikutusta ja ovat aistittavissa taustalla. Toi saalta 
tuntui kurjalta huomata, mitä kaikkea ympärillä tapahtui ja että itse 
ei voinutkaan vaikuttaa kaikkeen haluamaansa. Puhumattakaan ti-
lanteista, joissa oli ollut muiden mielipiteiden vietävissä. Joskus sen 
 tajusi jälkeenpäin, välillä tiesi jo etukäteen. Se sai miettimään, kuinka 
yhteistyön kaltainen periaatteessa yksinkertainen asia muuttuu sitä 
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monimutkaisemmaksi, mitä enemmän ihmisiä ja ristiriitaisia pyrki-
myksiä on mukana.

Organisaatioelämä perustuu suunnitelmallisuuteen ja jokai selle 
on periaatteessa kirkasta, mitä tavoitellaan. Mutta välillä viidakon laki 
valtaa tilan. Oma etu nousee yhteisen edelle, yhteistyö vähenee ja pu-
heet kovenevat. Alkaa tuntua tärkeämmältä saada heti haluamansa 
(tehtävä, asema, mahdollisuus) kuin rakentaa yhteisöllisyyttä. Tilan-
ne on monelle tuttu muutosneuvotteluista ja säästötavoitteista, mutta 
kil pailu nostaa päätään aina, kun oma asema tuntuu uhatulta. Silloin 
sosiaaliset tilanteet muuttuvat taistelukentäksi.

En käsittele tässä kirjassa valta-aseman väärinkäyttöä tai mieli valtaa 
muuten kuin työyhteisön vuorovaikutuksen näkökulmasta. Suhteeni 
valtaan on käytännöllinen – se on keino tai ainakin yritys saada jotain 
tapahtumaan, hyvällä tai pahalla. Mielestäni kiinnostavaa ei ole niin-
kään vallan tarkka määrittely tai sen teoreettinen kuvaaminen, vaan se, 
mitä sillä saadaan aikaan.

Puhutaan siis vallasta, jota meillä kaikilla on työpaikalla. Siitä, 
jonka saa tehtävän ja vastuun kautta, ja siitä, joka syntyy, vahvistuu, 
heikkenee tai katoaa riippuen siitä, miten kohtelemme toisiamme eri 
tilanteissa. Mitä siis tapahtuu, kun työyhteisössä käytetään valtaa?




